□ Gr. etiam Arrianea adire poteris.

4. *'Αλανικὴ λορρέα*, quam memorant Photius, Bibl. cod. 58 (= Parth. fr. 1) § 1, et Ioannes Laurentius Lydus, De mag. pop. Rom. III 53 i. f. (= Parth. fr. 6). Quum Lydus l. l. historiam Alanicam iuxta Parthicorum librum

1) Stephanus ex Arriani operibus adhibuit Anabasin (cf. Vol. I p. XL), Indicam (cf. supra p. VII), Periplum Ponti Euxini (cf. p. XIX), Bithynica, Parthica.

2) Inter fontes ab Eustathio adhibitos fuit etiam Stephanus Byzantius isque iam epitomatus, quamquam non ubique tam corruptus et lacunosus quam nostri codices eum exhibent, cf. L. Cohn, R. E. VI (1907) p. 1484; G. Knauss, De Stephani Byzantii Ethnicon exemplio Eustathiano (Diss. Bonn. 1910). Arrianea Eustathium ex ipso auctore, non e Stephano, sumpsisse appetet, si Eustathii locos cum Stephanianis ubi de eisdem urbibus vel regionibus agitur, comparas.

3) R. Förster in Libanii editione, vol. IV p. 337, 9, suspicionem protulit Libanum ἐν μυωφδίᾳ ἐπὶ Νικομηδείᾳ usum esse Arriani Bithynicis, sed re investigata nihil inveni quod eam opinionem corroboraret.

octavum nominet, illa non in plures libros divisa sed libro uno comprehensa fuisse videtur. Fieri potest ut Procopius eam in manibus habuerit, cf. p. XVIII sq. et p. 286. Fragmenta certa non supersunt, nam quam habemus "*Ἐπαρχίαν τὰ Ἀλαρῶν*" (p. 177 sqq.) non desumptam esse ex opere historico manifestum est, quum praecepta contineat quo modo agmen et acies contra Alanos instruenda sint, in usum exercitus Cappadocici cui Arrianus praefuit confecta.¹⁾

5. *Παρθικά*, in libros XVII digesta, e quibus pauca excerpserit Photius, Bibl. cod. 58 (= Parth. fr. 1). Fragmentorum huius operis partem longe maiorem debemus Suidae, quamquam id semel tantum nominatim citavit (s. v. γνῶσεις gl. 3: *Ἄρρενος εἰν Παρθικοῖς*, = fr. 40). Suidas enim, qui sua non ex ipso Arriano sed ex eclogis illis historicis iussu imperatoris Constantini Porphyrogeniti confectis sumpsit (cf. p. VI), saepe fragmentis a se laudatis nomen quidem auctoris, sed non titulum operis unde sumpta sunt addidit, et in multis adeo ne auctorem quidem nominavit. Non raro igitur fragmenta ab eo servata Arriano per coniecturam tantum attribui possunt, sed quum Arrianus suo dicendi genere utatur, quod qui bene norit facile agnoscat, multa ἀνωνύμως tradita, si per res de quibus agunt liceat, propter sermonem vel certo vel probabiliter nostro vindices. Saepe tamen alia quaestio oritur. Inveniuntur enim in Suidae lexico praeter Anabaseos (cf. vol. I p. XLI), Indicae (cf. supra p. VI), Parthicorum fragmenta, etiam fragmenta *ἐκ τῶν μετὰ Ἀλέξανδρον*, quod quamquam hoc opus nunquam ab eo nominatim laudatur, vel fragmento s. v. ἀνεβάλλετο tradito (= Hist. succ. Al. fr. 21) manifesto appetet.²⁾ In multis autem fragmentis incertum est utrum e Parthicis an ex Historia Suc-

1) Cf. descriptio aciei exercitus Persarum, quam ante pugnam ad Gaugamela commissam Darius faciendam curaverat, v. Arr. Anab. III 11, 3.

2) Fragmenta Bithynicis vel Historiae Alanicae attribuenda Suidas non habet; eclogarii igitur Constantiniani ex Arriani operibus historicis Anabasin, Indicam, Parthica, τὰ μετὰ Ἀλέξανδρον tantum excerpserunt.

cessorum Alexandri derivata sint. Quae igitur in fine huins editionis separatim posui, quum ceteris prout potui in alterutro opere suum cuique locum assignare conatus sim. De Suidae codicibus cf. p. VII.

Praeter Suidam nonnulla Parthicorum fragmenta servaverunt Stephanus Byzantius, Ioannes Laurentius Lydus (fr. 1, 2^b et fr. 6), Simplicius (fr. 30), Syncellus (fr. 1, 2^c), Ioannes Malalas (fr. 76, e Domnino). Parthica in animo habuisse videtur Euagrius, Hist. eccles. V 24: γέγραπται δὲ περὶ τῶν χρόνων τούτων (sc. ab Augusto ad Carum) ἔνια Ἀρριανῷ τε καὶ Ἀστινῷ Κοναδράτῳ. Euagrius Arrianum fortasse novit intercedente Eustathio Epiphanensi, cf. A. v. Gutschmid apud Dierauer, Beitr. z. e. krit. Gesch. Trajans p. 177.

Parthicorum fragmenta collegit C. Müller, F. H. G. III p. 586 sqq., sed multa, praesertim Suidiana fere omnia, eum fugerunt, quamquam eorum nonnulla Ellendt l. l. p. 5—14 iam congesserat. De Parthicus egerunt A. v. Gutschmid, Philol. 8, 1853, p. 355 sqq. (= Kleine Schriften III p. 125 sqq.); Roos, Stud. Arr. (1912), p. 4—64; K. Hartmann, Philol. 74, 1917, p. 73 sqq.

6. Τὰ μετὰ Ἀλέξανδρον, in libros X digesta, quorum habemus epitomen satis amplam a Photio confectam, Bibl. cod. 92 (= Hist. Succ. Al. fr. 1). Centum fere post Arrianum annis P. Herennius Dexippus Atheniensis et ipse τὰ μετὰ Ἀλέξανδρον conscripsit in IV libros divisa, quo opere eum amplius temporis spatium complexum esse quam Arrianum probavit G. Moser, Untersuchungen über die Politik Ptolemaeos I. in Griechenland (Diss. Lips. 1914) p. 49. Etiam Dexippi operis epitomen confecit Photius, Bibl. cod. 82, sed epitoma operis Arrianei multo exiliorem, quippe quanihil fere enarratum sit nisi quo modo post Alexandri mortem principes Macedonum Babylone satrapias inter se diviserint. Quam narrationem quum Dexippus ex Arriano hauserit (cf. Phot. l. l. § 8), eam in hac editione iuxta Arrianeam posui. Cetera quae e Dexippo supersunt fragmenta (cf. Jacoby, Fr. gr. Hist. II A p. 475 sqq.) non recepi, quia

DE OPERIBUS HISTORICIS PERDITIS **XXXIII**

quatenus auctor ipse ea elaboraverit an ex Arriano vel alio fonte transsscripserit, incertum est.

Etiam ex ipso Arriani opere fragmenta supersunt. R. Reitzenstein a. 1886 in cod. Vaticano gr. 495 duo folia rescripta (230 et 235) detexit, in quibus antiquam scripturam, saec. X exarataam, intenta oculorum acie maximam partem legit, alia conicendo restituit. E sermonis genere intellexit se Arriani fragmenta manibus tenere, quae propter res in eis traditas τῶν μετὰ Ἀλέξανδρον libro VII esse attribuenda, et ea edidit Breslauer philol. Abhandl. III 3 (Vratislaviae 1888). Ab Ioanne Mercati viro reverendissimo, Bibliothecae Apostolicae Vaticanae praefecto, impetravi ut eorum foliorum imagines, ope novi quo Bibliotheca Vaticana nuper ditata est instrumenti phototypici ad imagines codicum rescriptorum faciendas apti, conficiendas curaret et ad me mitteret, in quibus mihi multo labore nonnunquam contigit ut dispicerem quae Reitzenstein aut omnino non aut non recte legisset. Loci tamen medicaminibus chimicis olim infecti hodie ita offuscati sunt, ut in eis nihil omnino legi possit. Litteras incertas punctis singulis, vel, si incertissimae erant, binis punctis notavi. Reitzensteinii lectiones a meis discrepantes ibi tantum attuli ubi ipse quoque dubius haesi, sed commemorare eas quas falsas esse pro certo cognovi vel indicare ea quae ille nondum dispexerat, supervacaneum duxi.

In Suidae lexico etiam Arriani τῶν μετὰ Ἀλέξανδρον fragmenta extare p. **XXXI** dixi, in qua re difficilis oritur quaestio. Suidas enim nonnullos locos amplos servavit ad diadochorum historiam pertinentes, sed quum non solum Arriani, sed etiam Dexippi τῶν μετὰ Ἀλέξανδρον fragmenta apud eum extant, dubius haereas utri eorum loci illi anonymi attribuendi sint. Nihilominus eos in hanc editionem recepi (fr. *12, *17, *19, *22, *23, *26, *27), quum etiamsi Dexippi sint, is tamen in eis Arrianum secutus esse videatur.

Denique fragmenta nonnulla continet Lexicon περὶ συντάξεως, quod e cod. Segueriano sive Coisliniano Parisino 345 edidit Imm. Bekker in Anecdota Graeca I (1814),

p. 117—180. Quum auctor eius lexici ex Arriani operibus Anabasin tantum et τὰ μετὰ Ἀλέξανδρον excerptserit, necesse est, si fragmentum sub Arriani nomine ab eo traditum in illa non extet, id ex hoc opere sumptum esse.

De Historia Successorum Alexandri egerunt U. Köhler, Sitz.-Ber. d. preuss. Akad. 1890, p. 557 sqq.; Roos, Stud. Arr. (1912), p. 65 sqq.; F. Grimmig, Arrians Diadochen-geschichte (Diss. Hal. 1914).

7. Τιλλιβόρον τοῦ ληστροῦ βίος, cuius mentionem fecit solus Lucianus in Alexandro sive Pseudomanti 2, p. 109, e quo loco appetat Tilliborum, hominem ceteroquin ignotum, fuisse latronem, qui Asiae provinciae regiones nonnullas infestavisset. Fragmenta huius operis non supersunt; de eius indole suspicionem protulit L. Radermacher, Wiener Studien 33, 1911, p. 230.¹⁾

§ 16. DE OPERIBUS ARRIANO INIURIA ATTRIBUTIS.

De Periplo Maris Euxini aetatis Byzantinae, ex Arriani Periplo et ex aliis fontibus consarcinato, qui in titulo Arriani nomen prae se fert, iam egi p. XVI, neque est cur moneam Periplum Maris Erythraei, cui in cod. Palatino gr. 398, qui solus eum servavit, praescriptum est

□ Ἀρριανοῦ περίπλους τῆς ἐρυθρᾶς θαλάσσης, a nostro alienum esse.²⁾.

A. Brinkmann, Verhandl. d. 43. Vers. deutscher Philol. u. Schulm., 1895, p. 86 sqq., suspicionem protulit Palladii episcopi Helenopolitani (c. 363—431) opusculi περὶ τῶν τῆς Ἰνδίας ἐθνῶν καὶ τῶν Βραχμάνων³⁾ partem alte-

1) Arrianus praeter ea quae tractavimus opera historica etiam commentarium scripsit nunc perditum de Romanorum peditum exercitationibus — nam conjectura Haasii Tact. 32, 3 οὐεῖνα pro Laurentiani lectione corrupta reponentis mihi quidem certa videtur — idque ante a. 136/7 quo Tacticam conscripsit.

2) Cf. Müller, G. G. M. I p. xcvsqq., p. 257 sqq.; E. Kornemann, Festschrift zu C. F. Lehmann-Haupts 60. Geburtstag (Janus I, 1921) p. 55 sqq.

3) Hoc opusculum cum separatim traditum et editum est

ram (cap. 11—16 ed. Müller) fluxisse e libello peculiari de Brachmanis nunc perduto, Arriani nomine iniuria ornato, cf. Pall. 10 i. f.: Ἀρριανοῦ . . . ὁ ἐκεκτήμητος πονημάτιον ἀπέστειλα τῇ ἀνδρείᾳ τῆς σῆς καλοκαγαθίας, ὑποτάξας μου τῷ ὑπομνηματικῷ, et de eodem libello pseudo-arrianeo sermonem esse apud Aeneam Gazaicum, Theophrast. p. 19 ed. Boissonade. Brinkmanno assensus est F. Pfister, Philol. Wochenschr. 1921, p. 569 sq., sed ita ut libellum illum re vera ab Arriano scriptum esse exque eo capita 11 et 12 opusculi Palladiani sumpta esse suspicaretur. L. Früchtel in dissert. Erlang. a. 1920: Παλλαδίου περὶ τῶν τῆς Ἰνδίας ἔθνῶν καὶ τῶν Βραχμάνων, textkrit. u. literarhistorische Untersuchung, apud Pallad. 10 i. f. agi putat de Arriani libro aliquo Epicteteo (*Ἐγγειόδιον* puta).

Sive hanc sive Brinkmanni interpretationem probas, reicienda est utique suspicio Pfisteri ex ipso Arriano hausta esse Palladii capita 11 et 12, nam sermonis Arriano proprii, qui non solum in operibus eius historicis sed etiam in fragmentis de rebus physicis et in epistula ad L. Gellium facile agnoscitur, in his capitibus nec vola nec vestigium appetet.

§ 17. DE REBUS ORTHOGRAPHICIS.

In re orthographica eandem rationem inii quam in editione Anabaseos, codicibus igitur in universum parui, cf. vol. I p. XLVII. Quae res eo facilior erat, quod singula scripta minora codicibus singulis eisque bonae notae servata sunt. Scripsi igitur σσ et ττ, ξνν et σύν, ἐς et εἰς, ἔνεκα et εῖνεκα, γλγνομαι, γιγνώσκω et γλνομαι, γινώσκω, θαρρέω et θαρσέω, ἐθέλω et θέλω, ἔμελλον et ημελλον, σμικρός et μικρός, μαλακός et μαλθακός, ἐκατοντάρχης et ἐκατόνταρχος,

(ab I. Camerario in Libello gnomologico, Lipsiae 1571, p. 110—149, et ab E. Bissaeo, Londinii 1666 et 1668), tum insertum est Pseudo-Callisthenis libro tertio (Pa.-Call. III 7—16, ed. C. Müller, 1846, p. 102—120). G. Kroll in nupera Pseudo-Callisthenis editione ea capita, quippe quae ab eo opere aliena essent, non recepit.

χρόα et *χροιά*, prout has vel illas formas codices exhibent. Arrianum enim ipsum eam scribendi diversitatem affectasse puto. Verbi *προσέχειν* formas *προσχών* et *προσχεῖν* intactas reliqui, cf. Poppo ad Thuc. III 1, p. 148; Exc. post Gregor. Cor. ed. Schaefer p. 680, 21. Nominativi et accusativi formam *ἱππεῖς* iuxta formas *ἱππῆς* et *ἱππέας* non mutavi. Etiam in scribendo vel omissendo ν quod dicitur *ἐφελκυστίν*, et σ vocis οὐτως, nunc codices secutus sum, cf. R. Helbing, Grammatik der Septuaginta p. 22 sqq.; F. Sommer, Festschrift z. 49. Vers. deutscher Philol. u. Schulm. in Basel, 1907, p. 1 sqq. Vitia ex iotaismo orta in apparatu critico notavi, nisi quod codicum formas quales sunt *στρατιγίαν* Cyn. 1, 4, *μεθιστήκει* Per. 4, 3, tacitus correi.